Introitus et alia usque ad offertorium dicuntur alta voce, non tantum in gratiam ministri, dum respondere debet, sed etiam quia continent instructionem, gloriam Dei, vota populi, quæ ei communicare convenit.

57. Introitus est species antiphonæ, quæ sicut in officio, e psalmis vel alio sacræ Scripturæ libro est desumpta, aut etiam ab Ecclesia est composita, festo aut missæ magis conveniens. Post antiphonam olim integer psalmus legebatur, nunc autem tantum unus versus e psalmo desumptus, et ordinarie primus versus illius psalmi, ex quo introitus seu antiphona desumpta est. Deinde sequitur *Gloria Patri*, qui versus, sicut olim integro psalmo adjungebatur, retracto psalmo retentus fuit.

(1) Pouget p. 3, sect. 2, c. 7, § 22 ad III.

Introitus ita vocatur, quia olim per introitum missa incipiebatur, et nunc cantatur, dum sacerdos ad altare pervenit. Mystice significat adventum Christi, ejusque ingressum in hunc mundum; et versus, ex quibus componitur, denotant clamores et suspiria Patriarcharum expectantium Messiae adventum (1).

Sacerdos legit introitum junctis manibus pro majori devotione et recollectione, et se signat ex antiquo usu se signandi ad initium cujusque operis; quando enim olim missa ab introitu incipiebatur, dicebatur *In nomine Patris*, quod nunc omittitur, quia ante psalmum *Judica* crux sub his verbis formata est.

Not. inter introitum et psalmos vulgatae editionis, quae nunc utimur, quandoque haberi aliquam dissonantiam, quia s. Gregorius, qui plures introitus composuit, non eam psalterii versionem secutus est, sed veterem, quae ante s. Hieronymum in usu erat: atque idem in responsoriis, tractibus, offertoriis et communionibus observavit (2).

58. *Kyrie eleison*, voces græcae, latine significant *Domine, miserere*. Sunt voces naturales hominis in tribulatione aut periculo constituti. Sic cæcus prope Jericho, mulier Chanaæa, et decem leprosi Christum invocaverunt: optimeque sonant in ore sacerdotis et adstantium ob suas miseras et peccata. Verum ut suum effectum habeant, non præcipitanter, sed ea humilitate et fiducia dicendæ sunt, quomodo personæ memoratæ ad Christum clamaverunt.

Sacerdos accedit ad medium altaris, dicturus *Kyrie eleison*, ut Christum præsentem alloquatur, et coram cruce hanc orationem brevem quidem, sed vehementem et ex corde effundat. In missa autem solemnii *Kyrie* dicitur ad cornu epistolæ; ut sacerdos et ministri, choro non obstante, se invicem audire valeant.

Novies dicitur ad imitationem angelorum, qui in novem choros distribuuntur, et simul in honorem ss. Trinitatis, ter-

(1) Quarti p. 1. tit. VIII.

(2) Vid. Bona rer. lit. lib. 2, c. 3, n. 4 et 5.

ad Patrem *Kyrie eleison*, ter ad Filium *Christe eleison*, et ter ad Spiritum Sanctum *Kyrie eleison*, contra triplicem humanam miseriam ignorantiae, culpæ et poenæ.

59. *Gloria in excelsis* dicitur in medio altaris ob imaginem Crucifixi, in medio collocati, sicut de *Kyrie eleison* dictum est. Sacerdos interea extendit et elevat manus, quod est actus naturalis hominis alium magnificantis, ut Deum non tantum verbis, sed etiam actu magnificet et glorificet; eas autem tantum elevat usque ad humeros et non ultra, ut gestu maneat intra limites modestiae. Manus jungit sub nomine *Deo*, ut majori cum veneratione caput inclinet. Sub nomine *Deo* et *Jesu Christe* caput inclinat in honorem et venerationem Dei nominis; item ad *Adoramus te, Gratias agimus tibi, Suscipe deprecationem nostram* ad exprimendas pias animi affectiones adorationis, gratitudinis et orationis, quas eadem verba continent. Hymnum legit manibus junctis pro majori veneratione et devotione. In fine se signat ob mentionem ss. Trinitatis, quæ crucem ordinarie adjunctam habet; et ex antiquo fideliūm usu se signandi in fine cujusque operis.

Prima verba hymni : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*, angelos auctores habent, qui in nocte nativitatis Domini Deum sic laudaverunt. Sensus est : gloria Deo in cœlis vel angelis, qui Deum ob nativitatem Salvatoris summis laudibus glorificaverunt : et in terra pax, seu hominum cum Deo reconciliatio facta est, saltem inchoative, et brevi plene perficienda. Illud autem, quod additur, *bonæ voluntatis* varie explicatur; aliqui illud referunt ad bonam voluntatem hominum, et hunc sensum reddunt : *pax hominibus habentibus bonam voluntatem*; huic autem expositioni obstat textus græcus, in quo legitur non in genitivo sed in nominativo *bona voluntas*, quod in Scriptura sacra significare solet bonam voluntatem, non hominum, sed Dei, seu benevolentiam et beneplacitum Dei erga homines; unde sensus hic dari potest : gloria Deo, pax terræ, bona voluntas hominibus. Textui tamen latino sequens sensus facile tribui potest : *pax hominibus*, quos Deus benevole dilexit, et in

quibus sibi complacuit, ut ipsis Salvatorem mitteret, eosque redimeret. Reliqui hujus hymni versus ab Ecclesia aut doctoribus ecclesiasticis compositi sunt, et continent varias animi affectiones, quas sacerdos in corde elicere et ex corde proferre debet: illorum sensus perspicuus est, et sola notanda sunt verba: *Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam*: id est, propter magnam gratiam et misericordiam tuam, quae Deo cedit in gloriam: saepe enim in Scriptura sacra Dei gloria idem significat ac ejus gratiam et misericordiam, juxta illud ad Rom. III: *Omnes peccaverunt, et egerit gloria Dei* (1).

60. In missa solemni ad introitum diaconus et subdiaconus stant a dextris celebrantis, ut lectionem audire et percipere possint; sed infra haec verba *Gloria in excelsis Deo*, et similiter infra orationes, praefationem, *Pater noster*, etc. post celebrantem, ut servi post dominum.

Diaconus et subdiaconus hymnum *Gloria*, uti et *Credo*, *Sanctus*, et *Agnus Dei* submissa voce recitant cum celebrante, quia convenit, ut ministri non tantum assistant, sed cum celebrante in sacrificio quodammodo participant, scilicet instructiones attente cantando aut audiendo, has preces cum celebrante recitando, et in reliquis saltem religiose in Deum se recolligendo.

DE ORATIONE.

61. Orationibus præmittitur *Dominus vobiscum*, quia ut vota populi in oratione ad Deum valeant ascendere, ex Dei gratia procedere debent; et cum sacerdos non minus, quam populus, gratia indigeat, minister omnium nomine respondet: *Et cum spiritu tuo. Dominus vobiscum semper dicitur in*

(1) Bened. XIV, de sac. mis. sect. 1, § 107. Circa hunc hymnum vid. Bona rer. lit. lib. 2, c. 4, n. 4; Cavalieri tom. 5, c. 9, n. 4 et seq.; Lebrun tom. 1, p. 2, art. 3.

plurali, licet solus adsit minister, quia hic gerit personam omnium fidelium.

Episcopus ante orationem dicit *Pax vobis*, illius utens eulogio, cuius fungitur pontificio; sed tantum hic prima vice, quoniam hæc fuit prima vox Christi ad discipulos, cum eis post resurrectionem apparuit. Adinstar vero sacerdotum cæterorum dicit postea *Dominus vobiscum*, ut se unum ex ipsis ostendat (1).

Sacerdos, antequam se vertat ad populum, osculatur altare, quod considerari potest vel ut simplex salutatio altaris, vel etiam ut signum amoris erga Christum, ut sacerdos quasi a Christo accipiat benedictionem, quam populo impertitus est. Interea manus extendit super altare, ut facilius se inclinet, et osculetur, vel etiam ut Christum per altare figuratum complectatur. Se vertit ad populum, quia eum alloquitur. Debet habere oculos demissos præ modestia. Dicendo *Dominus vobiscum* manus extendit et jungit, ut non tantum sua conversione et verbis, sed et gestu populum salutet, seque ex sincero et vehementi affectu bonum populo apprecari innuat.

62. Collectis præmittitur *Oremus*, ut sacerdos seipsum et populum excitet ad orandum. Interea sacerdos caput versus crucem inclinat ex humilitate et reverentia, quam natura inspirat omnibus, qui sermonem cum superiore habituri sunt; atque extendit jungitque manus, ut exprimat actum devote supplicantis et auxilium a Deo quærentis. Extensis deinde manibus legit orationem, quatenus manuum extensio est actus Deum orantis; ut sic non tantum voce et corde, sed et actione et corpore in Deum feratur, seque et populum mente ad Deum elevet, atque ad devotam excitet orationem. In conclusione orationis manus jungit, ut in statu supplici orationem concludat; scilicet dum dicit *Per Dominum nostrum*, ut majori veneratione caput inclinet sub ss. nomine Jesu; et si oratio aliter concludatur, dum dicit *In unitate*, ut hoc facto exprimat unitatem in divinis.

(1) Innocentius III, lib. 2, c. 23.

Fideles et minister arguendi non sunt, qui cum celebrante orant, et approbant orationem, quam non intelligunt; quia sciunt, celebrantem non alias quam ab Ecclesia approbatas dicere orationes, et Ecclesiam nihil a Deo petere, nisi quod est Deo gratum ipsisque salutare.

Oratio, quæ in missa dicitur, collecta etiam appellatur, vel quia sacerdos, qui veluti mediator est inter Deum et hominem vota omnium colligit; vel quia brevis est oratio, quam sacerdos recitat super populum congregatum; vel quia omnes collectis in se animis cogitationes et affectus suos ad Deum elevant (1).

DE EPISTOLA GRADUALI, EVANGELIO ET SYMBOLO.

63. Mos epistolam initio missæ legendi, antiquus et quidem sacrificio coævus dicendus est; cuius origo invenitur in synagoga judæorum, qui a lectione Moysis et Prophetarum conventuum suorum sumebant exordium: unde Apostoli a lectione Scripturæ sacræ sacrificium incipere consueverunt. Variæ autem nunc præmittuntur orationes, ad melius audiendas et percipiendas instructiones.

Dicitur epistola, quia sæpe et præcipue in dominicis et festis ex epistolis Apostolorum desumitur; legitur tamen etiam ex omnibus aliis Scripturæ libris, evangeliis exceptis, et in feriis quidem ordinarie ex veteri testamento. Inscriptitur lectio quia olim non cantabatur, sed alta voce legebatur.

In lectionibus veteris testamenti initium esse solet *In diebus illis*, finis autem *Ait Dominus omnipotens*: quia in libris illis hæc sæpe sunt in usu. Titulus etiam *Sapientiae communis* est lectioni proverbiorum, canticorum et ecclesiastici, quia hi libri dicuntur sapientiales ex ss. Patrum antiquo usu et ritu. In epistolis vero s. Pauli eadem de causa fit initium ab ea voce *Fratres*, et finis est *In Christo Jesu Domino nostro*. In aliis item apostolicis epistolis ob eamdem

(1) Bened. XIV, de sac. m. sect. 1, § 109.

causam utimur initio voce illa *Charissimi*, usitata a Petro et Joanne in suis epistolis (1).

Legendo epistolam sacerdos manus ponit super librum vel altare ad majorem commoditatem, et quia lectio aliam specialem positionem non exigit; licet etiam dici possit, per hoc innui, non satis esse legem audire et scire, sed manus operi esse admovendas ad legem adimplendam.

In missa solemni subdiaconus ante et post epistolam in medio altaris debitam facit reverentiam, quia, cum olim epistola in ambone seu suggestu cantaretur, ante discessum et post redditum altari reverentiam exhibebat : unde hæc reverentia, quamvis epistola jam prope altare cantetur, servata est.

Subdiaconus post finem epistolæ, et contra diaconus ante evangelium ad celebrantem accedit, ad accipiendam benedictionem, quia lex per epistolam significata finem accepit in Christo, evangelium vero ab eodem Christo originem sumpsit. Osculantur manum celebrantis in signum reverentiae erga illum, et venerationis erga instrumentum, quo benedicuntur.

64. Epistolam sequuntur graduale, tractus aut sequentia, ut instructioni addatur oratio, aut alia adjungantur, quibus affectus instructioni in epistola perceptæ et in evangelio percipiendæ aut etiam missæ convenientes excitentur, et sic fideles instructionem attentius audiant, et meliori corde percipient, atque conservent. Item in missa solemni graduale, tractus et sequentia inserviunt, ut chorus occupetur tempore, quo celebrans dicit *Munda cor*, evangelium recitat, et thus imponit.

Graduale ita vocatur, quia cantabatur in inferiori gradu, vel ad gradus altaris, vel juxta gradus pulpiti, in quo legebatur evangelium, vel quia cantabatur, dum diaconus ascendebat gradus pulpiti evangelici (2).

Alleluja est vox hebraica, significans *laudate Dominum*,

(1) Gavantus p. 1, tit. X, rub. 1.

(2) Gavantus p. 1, tit. X, rub. 2.

sed accentum jubilationis continet, qui latinæ versioni communicari nequit. Inseritur graduali, ad excitandum in fidelibus sensum lætitiae, ut sic meliori corde instructiones percipient. Cum autem lætitiae excitandæ inserviat, omittitur in quadragesima et in missa defunctorum, et tantum adhibetur in missis festivis et aliis, quæ mœrori et pœnitentiæ non ita sunt destinatæ. Ultimum *Alleluja* gradualis cantatur in missa cum pneumatæ seu longa serie notarum sub ultima syllaba, ad exprimendum cordis affectum, quo suspirat ad æternum gaudium, quod interminabile et ineffabile est, quasi præ magnitudine gaudii verba deficerent (1). Notandum autem, dum vox *pneuma* sub notis in libris apponitur, id non significare hanc vocem *pneuma* esse exprimendam et cantandam sub illis notis, sed ultimam præcedentem syllabam vel potius vocem inarticulatam seu aspirationem sub his notis protrahendam esse.

Tractus ita dicitur a verbo *trahere*, vel quia lente et lugubriter cantatur, vel quia olim tractim et sine interruptione a cantore cantabatur. Unde tantum locum habet in missis, quæ tempore mœrori et pœnitentiæ consecrato, ut a septuagesima usque ad pascha, aut in paramentis violaceis et nigris celebrantur. Componitur et quibusdam psalmorum versibus, et aliquando etiam ex integro psalmo, ut in dominica prima quadragesimæ et palmarum, ac feria sexta parasceves.

Sequentia ita vocatur, quia sequitur post graduale, tractum aut versum per modum appendicis loco pneumatis : dicitur etiam prosa, quia in ea non servatur versum mensura. Est species hymni liberioris compositionis, in quo similis ultimarum syllabarum consonantia servatur, qui mysterii vel sancti præconia narrat, quique inservit ad lætitiam aut compunctionem excitandam : quapropter in solemnitatibus paschæ, pentecostes et Corporis Christi cantu festivo, in festo vero septem dolorum et in missa defunctorum tono lugubri persolvitur. Olim quælibet dominica et festum extra

(1) Vid. Bona rer. lit. lib. 2, c. 6, n. 5, in fine..

tempus a septuagesima usque ad pascha suam habebat sequentiam, sed, quia pleræque inconcinnæ erant, quinque supradictæ in liturgia Romana tantum servatæ fuerunt (1).

65. Orationes *Munda cor, Jube Domine, Dominus sit,* recitantur ante evangelium, ut sacerdos obtineat gratiam, evangelium digne legendi et fructuose annuntiandi, ne enarret justicias, et assumat testamentum, cuius disciplinam odio habet; et ne verbum sine fructu efficiatur.

Celebrans in oratione *Munda cor* adducit actus divinæ potentiae et misericordiae erga Isaiam Prophetam VI, 6, ubi refertur Seraphim calculo, quem tulerat de altari, tetigisse os Isaiæ et dixisse: *Ecce tetigit hoc labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur.* Hos divinæ potentiae et misericordiae actus postulat sacerdos in se quoad effectum renovari; firmiterque confidens huic potentiae et misericordiae, maxima cum fiducia et sancta quadam audacia subjungit *Jube Domine benedicere*, id est: jube seu impera tibimetipsi, ut mihi benedicas. Sacerdos petit mundari non tantum cor, sed etiam labia; et ut Dominus sit non tantum in corde sed etiam in labiis, quia peculiaris etiam ad elocutionem gratia, quæ linguam moderatur et gubernat, requiritur juxta illud Prov. XVI, 1, *Est Domini gubernare linguam.*

Sacerdos has orationes dicit in medio altaris ob imaginem Crucifixi, ut Christum, a quo gratiam evangelium digne annuntiandi petit, quasi præsentem alloquatur. Prævie elevat oculos, ut verbis et actione simul Deum alloquatur, suamque mentem et attentionem per exteriora ad Deum dirigat. Oculos tamen statim demittit, et se profunde inclinat, ut majori humiliatione gratiam efficacius consequatur. Infra orationem manus ante pectus junctas tenet, ut Deum devote oret in statu supplici; manibus autem altare non tangit ob majorem reverentiam erga Christum per altare repræsentatum. Secreto dicit has orationes, quia pro se tantum orat.

66. Missale transfertur ante evangelium, quia, quando

(1) Lebrun, tom. 1, p. 2, art. 6.

fideles olim offerebant panem et vinum juxta cornu epistolæ ante offertorium, libri translatio necessaria erat. Quidam libri translationem fieri dicunt, quatenus cornu epistolæ significat judæos, et cornu evangelii christianos : unde epistola legitur in cornu sinistro altaris, quia eloquia Dei judæis primo credita sunt; et deinde missale ante evangelium transfertur, ad significandum lumen fidei a judæis ad gentes fuisse translatum; et tandem, ut hic addi potest, missale in fine missæ iterum transfertur ad cornu epistolæ, ad denotandum judæos in fine mundi rursus illuminandos esse (1).

67. 1. Sacerdos evangelium legens, oblique stat versus librum oblique quoque super altare positum, ut sit semiversus ad populum, et populus evangelium facilius percipiat.

2. Præmittit *Dominus vobiscum*, ut per Dei gratiam et assistentiam verbum cadat in terram bonam, et fructum referat. Non autem se vertit ad populum, quia est semiversus ad eum.

3. Dicens *Initium aut Sequentia*, sinistram ponit super missale, deinde super pectus, ne sola in aëre pendula indecenter hæreat; et pollice dextræ manus signat prima verba evangelii, ad significandum evangelium suam virtutem a cruce trahere, vel etiam evangelium esse verba illius, qui in cruce pependit. Deinde se signat super frontem, os et pectus ad significandum, evangelium menti esse imprimendum, ore profitendum, et opere adimplendum : item in fronte, ubi pudor se maxime prodit, contra pudorem, ad significandum se paratum esse, ad evangelium non erubescendum; in ore contra silentium, ad evangelium libere profitendum; et in pectore contra simulationem fidei, ad indicandum, se internam habere fidem, et corde credere ad justitiam. Hæ cruces fiunt pollice, quia partes signandæ totam manum decenter admittere nequeunt.

4. Sacerdos recitat evangelium junctis manibus in signum venerationis erga verbum Dei.

5. In evangelio, si fieri beat, genuflectit, et ad nomen

(1) Innocentius III, lib. 2, c. 34.

Jesu caput inclinat versus missale, quia juxta synodum VIII., act. 10, c. 3, idem cultus debetur evangelio ac cruci, ob dignitatem evangelii, quod propria Christi verba continet (1). S. S. Sacramentum, si est expositum, versus illud facienda inclinatio (2).

6. Osculatur in fine prima verba evangelii in signum amoris erga verbum Dei, quod non tantum est credendum et profitendum, sed etiam amandum.

7. Infra evangelium omnes stant, ut hoc corporis situ significant se esse paratos ad obediendum evangelio.

Ante evangelium dicitur *Initium*, quando incipit per prima verba illius evangelistæ, cuius evangelium legitur; et alias *Sequentia*, id est: hæc quæ sequuntur, desumpta sunt ex s. evangelio secundum etc. Evangelium incipitur per verba *In illo tempore*, nempe quo Christus vivebat in terra, aut prædicabat, nisi initium evangelii exprimat tempus, quo narrata evenerunt, uti est evangelium epiphaniæ. Post *Initium* etc. aut *Sequentia* etc. minister respondet *Gloria tibi, Domine*, ut in nomine populi pro beneficio evangelii, quod mox auditurus est, Deum glorificet; et ut in fine gratias agat, respondet *Laus tibi, Christe*.

Ad osculum missalis sacerdos dicit *Per Evangelica dicta deleantur nostra delicta*, venialia scilicet, ad quorum remissionem sufficit contritio, quæ, Deo dante, per evangelicam lectionem facile concipi potest.

68. 1. Diaconus in missa solemni deponit librum evangelii super altare, ut significet, se annuntiaturum evangelium jussu et nomine Christi, cuius typum altare gerit; et ut innuat verba Christi ipso evangelio contineri.

2. Recitat orationem *Munda cor* genuflexus ad majorem humiliationem; et ante medium altaris ob imaginem Crucifixi, ut illum quasi præsentem alloquatur.

3. Diaconus petit a celebrante benedictionem, ut, sicut celebrans eam a Deo petit, ita diaconus eam accipiat a cele-

(1) Merati p. 2, tit. VI, n. 7.

(2) S. R. C. 30 Nov. 1895, n. 5875, 4.

brante, in sacrificio Christi vices gerente. Dici etiam potest diaconum hic non tantum petere benedictionem seu gratiam evangelium digne annuntiandi, sed etiam missionem, de qua Apostolus ad Rom. X, 15, dicit : *Quomodo prædicabunt nisi mittantur?* eamque accipere sacerdotali benedictione.

4. Defert librum ante pectus non inclinatum sed erectum in reverentiam s. evangelii, quod liber continet, et de quo Christus Dominus dicit Matth. V : *Ut luceat omnibus, qui in domo sunt.* Licet autem idem sit liber, quo diaconus et subdiaconus utuntur, et epistola atque evangelium idem sit verbum Dei; hic tamen quædam fit distinctio occasione evangelii cantandi, quod propria Salvatoris nostri verba continet.

5. Liber ad locum evangelii defertur cum solemnitate, diaconus ante et post incensationem atque ad nomen Jesu libro caput inclinat, pariterque versus eumdem genuflectit, si fieri debeat, in venerationem s. evangelii, cui idem cultus debetur ac cruci. Celebrans tamen et alii ad nomen Jesu se inclinant versus crucem altaris, quia crux respectu ipsorum magis sensibiliter apparet.

6. Assistunt ceroferarii, ad solemnitatem augendam ; excitandam fidem et devotionem, quibus fideles evangelium audientes affici debent ; et ad significandum evangelium esse lucem illam, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

7. Adhibetur incensum : 1^o in venerationem evangelii, utque innotescat, quam digne sit æstimandum ; 2^o in typum Christi, qui ubique sparsit bonum odorem ; et ad monitionem nostram, ut juxta evangelium viventes, ubique Christi bonus odor simus ; 3^o in repressionem dæmonis, ne rapiat verbum de cordibus audientium. Diaconus librum ter incensat, in medio, a dextris et a sinistris, ut fumo honorifico totaliter perfundatur.

8. Subdiaconus librum tenet coram diacono, illum defert ad celebrantem, et deinde ad credentiam, quatenus est minister diaconi : unde et nomen subdiaconi habet. Librum defert ad celebrantem sine ulla reverentia altari aut celebranti facienda ob reverentiam s. evangelii.

9. Celebrans infra cantum evangelii se sistit in cornu epistolæ, ut ad diaconum cantantem commode sese convertere, et evangelium audire possit. Post lectum a se evangelium non dicit *Per evangelica dicta*, sed post cantatum a diacono, quia evangelium legit voce submissa in sui gratiam, diaconus autem cantat in gratiam populi; cum igitur oratio ista sit communis, congruit, ut dicatur, percepta a populo instructione.

10. Celebrans post osculum libri incensatur tanquam principalis minister, in honorem quidem, sed etiam ut advertat se specialiter evangelium servare teneri, ad bonum odorem in Ecclesia Dei spargendum.

69. Symbolum quod in missa recitatur, est Constantiopolitanum cum addito *Filioque*, quod tamen non raro Nicænum vocatur, et cum eodem confunditur. Nunc autem legitur, prout in Concilio Trid. sess. 3, exprimitur (1).

Legitur post evangelium, ut per evangelium corde credatur ad justitiam, et per symbolum ore fiat confessio ad salutem.

Sacerdos recitat *Credo* in medio altaris ob imaginem Crucifixi, ut ante imaginem Christi hanc fidei professionem proferat; alta voce, ut populum ad eamdem fidem eliciendam et profitendam excitet. Dicens *Credo in unum*, elevat et extendit manus, ut ostendat se sincere in Deum credere; elevare enim et extendere manus est actus hominis ex corde consentientis; et dicens *Deum*, caput inclinat, tum ob accessum ad medium altaris, tum in honorem Dei nominis. Ad *Incarnatus est* genuflectit ob mysterium Incarnationis, in qua, quo major declaratur humilitas, eo magis hominem sese humiliare decet. In fine se signat, ut quasi sigillo crucis totius fidei professio firmetur, atque ex antiquo usu fidelium se signandi in fine cujusque operis. Quoad reliqua vid. n. 59.

(1) Vid. Gavantus p. 1, tit. XI, . h Merati ibidem n. 1, 2 et 3; Duranus de rit. eccl. l. 2, c. 24; Bona rer. lit. l. 2, c. 8, n. 1 et 2; Lucius Ferraris *Symbolum*.

DE OFFERTORIO, OBLATIONE HOSTIÆ ET CALICIS.

70. Notandum officium missæ olim in duas partes distinctum fuisse : prima pars, quæ post evangelium terminabatur, dicebatur missa catechumenorum, quia catechumeni et pœnitentes illi interesse poterant; post evangelium autem catechumeni et pœnitentes dimittebantur, et incipiebatur altera pars, cui soli fideles intererant.

71. Dicitur *Dominus vobiscum*, ut, missa catechumenorum finita, fideles consequantur Dei assistentiam et gratiam, et sacrificio digne interesse valeant; cum autem Deus gratiam concedere non soleat nisi orantibus, sacerdos subjungit *Oremus*, ut se et fideles excitet ad orandum.

72. Per offertorium intelligi potest non tantum oblationis panis et vini, sed omnia quæ fiunt et leguntur post symbolum aut evangelium usque ad præfationem, sola tamen antiphona post *Oremus* offertorium dicitur; quia olim infra oblationem populi, et nunc infra oblationem panis et vini cantatur.

Hæc antiphona ad offertorium ortum dicit ex antiqua consuetudine fidelium, qui ad offertorium offerebant panem et vinum, unde ad consecrandum assumebatur, quod necessarium erat ad communionem celebrantis, ministrorum et fidelium, et reliquum cedebat ecclesiæ et ministris, vel pauperibus distribuebatur. Quapropter offertorium cantabatur ad occupandum et lœtificandum populum eo tempore, quo dona sua offerebat. Quando olim ista oblatio vigebat, hæc antiphona longior erat, et constabat ex integro psalmo vel saltem ex parte psalmi cum repetitione versum ad instar responsorii, ut cantus protraheretur usque ad finem oblationis; postquam autem post decem prima Ecclesiæ sæcula oblationes populi desierint, Ecclesia offertorium reduxit ad unum aut alterum versum psalmi, vel ad brevem sententiam festo accommodatam.

Hujus antiquæ fidelium oblationis sæpius adhuc fit mentio in precibus missæ, ut in commemoratione vivorum, in oratione *Hanc igitur*, et in pluribus orationibus secretis, præci-

pue in dominica quinta post pentecosten. Hujus antiqui ritus monumentum etiam relictum est in missis de *Requiem*, quarum offertorium longius remansit, et in quibus in multis locis adhuc fiunt oblationes cereorum aut saltem pecuniæ. Item in multis ecclesiis præsertim ruralibus, ad offertorium adhuc habentur oblationes pecuniæ in quibusdam solemnitatibus, tempore paschatis, in missis confraternitatum, et aliis quibusdam occasionibus.

Offertorium legitur junctis manibus præ majori recollectione et devotione; atque alta voce, tum quia institutum est ad occupandum et lœticandum populum, tum quia continet glorificationem Dei vel laudem sancti, cuius missa celebratur.

73. *Oblatio hostiæ.* 1. Detegitur calix ad oblationem, qui hucusque fuit coopertus ad majorem decentiam, vel ut ait Gavantus, ut lateat, quo usque revelato calice revelentur mysteria passionis Christi.

2. In oblatione oculi elevantur ad crucem, et patena usque ad pectus, ut oblatio fiat omni modo, elevatione patenæ, voce et aspectu. Oculi autem statim demittuntur, tum ut sacerdos se humiliet pro suis delictis deprecaturus, tum ut orationem longiorem in tabella legere possit.

3. Finita oblatione, cum patena fit signum crucis, et in illius medium hostia deponitur, ad significandum eamdem esse sacrificii hostiam, quæ olim cruci affixa fuit.

4. Patena ponitur in cornu epistolæ, ut sit ad manum, dum opus est; media ejus pars tantum ponitur subtus corporale, ut facilius tollatur; et operitur corporali et purificatorio, ne sordescat.

In oblatione panis dicitur *Immaculata hostia*, non de pane in se spectato, cui hæc denominatio certo non convenit; sed quatenus consideratur consecratio mox futura, cuius ratione hostia hic dicitur immaculata. Unde hæc verba arguenda non sunt tanquam inconvenientia et periculosa, quia secreto proferuntur et a solis ministris de eorum sensu edoctis (1).

74. 1. Sacerdos recedit de medio altaris ad extergendum

(1) Vid. *Bona rer. lit.* lib. 2, c. 9, n. 5.

·calicem vinumque infundendum tum in reverentiam Crucifixi,
ne prædicta coram ipso fiant, tum ne effusione vini corporale
maculetur.

2. Signat ampullam aquæ, ut aqua sanctificetur et usui
sacro deputetur; vel etiam quia aqua significat populum, qui
in hac vita, cum non sit ab omni peccato purus, benedictione
indiget: quapropter non benedicitur vinum, quod Christum
significat, cui nulla opus est benedictione.

3. Aqua in calicem infunditur, quia, ut ait Concilium
Florentinum, " Creditur ipsum Dominum in vino aqua per-
mixto hoc instituisse Sacramentum; deinde quia hoc convenit
Dominicæ passionis repræsentationi... quia sanguis et aqua
ex latere Christi profluxisse legitur; tum etiam quia hoc
convenit ad significandum hujus Sacramenti effectum, qui
est unio populi christiani ad Christum; aqua enim populum
significat secundum Apocal. XVII, 15 ". Item, ut alii
addunt, ad repræsentandum mysterium Incarnationis. Parum
autem tantum aquæ admiscetur, tum ne vinum alteretur
vel corrumpatur; tum etiam quia aqua significat populum,
et vinum Christum Dominum, et decet, ut ipsum caput,
Christus, expressius repræsentetur, quam populus, qui illi
adunatur.

4. In oratione *Deus, qui humanæ substantiæ etc.*, Deus
dicitur humanam substantiam seu hominem mirabiliter con-
didisse, creando corpus de limo terræ, eique animam inspi-
rando: homini dignitas adscribitur respectu ad alias crea-
turas terrestres, quarum homo est dignissimus; Deus dicitur
hominem mirabilius reformasse per incarnationem Filii Dei,
eiusque passionem et mortem; per aquæ et vini mysterium
quidam intelligunt passionem et mortem Christi, quatenus
ut supra dicitur, hic repræsentatur, quod sanguis et aqua de
latere Christi exierint; alii autem et quidem magis proprie-
juxta ipsius orationis verba intelligunt mysterium incarna-
tionis, qua, sicut aqua vino admiscetur in una substantia,
natura humana divinæ unita est in una Verbi persona;
petimus ejus divinitatis esse consortes per gratiam sanctifi-
cantem, qua homo dicitur fieri consors naturæ divinæ;

Christus dicitur factus particeps humanitatis nostræ per incarnationem qua Verbum caro factum est (1).

75. *Oblatio calicis.* Celebrans redit ad medium altaris, ut calicem in conspectu Crucifixi offerat. Oculos et calicem elevat, ut oblatio fiat omni modo, prout de oblatione hostiæ dictum est; oculi autem non demittuntur, quia in hac oratione nihil id exigit, et hæc oratio brevior sine errandi periculo memoriter recitari potest. Item Calicem elevat non tantum usque ad pectus sed usque ad faciem, quia, quo altius elevatur, eo magis actio verba imitatur; et cum oratio oblationis calicis in tabella legenda non sit, nihil impedit, quominus calix usque ad faciem elevetur. Finita oblatione format crucem cum calice, in cuius medium eumdem collocat, ad significandum eamdem esse sacrificii victimam, quæ olim cruci affixa fuit. Tandem palla calicem cooperit, ne quid in eumdem decidat.

In oratione oblationis calicis dicitur *Offerimus*, vel quia diaconus in missa solemni hanc orationem cum celebrante recitat, qui ritus in missa privata retentus est, vel quia sacerdos loquitur et offert non tantum suo nomine sed etiam populi adstantis; dicitur *Calicem* continens pro re contenta; *salutaris*, id est, Christi, qui instituit, ut calix offerretur et consecraretur; vel etiam referri potest ad calicem, quatenus consideratur consecratio mox futura, vi cuius salutaris dici potest; *pro nostra et totius mundi salute*, adeoque offertur pro omnibus hominibus fidelibus et infidelibus, hæreticis et schismaticis, ut convertantur et salventur; ita ut in hac oratione suppleatur, quod non habetur in oblatione hostiæ, in qua oratur pro solis fidelibus; *ut in conspectu divinæ Majestatis tuæ ascendat*, hæc intelligi possunt vel de quasi reali ascensione, quæ fit per consecrationem, quæ vinum in Sanguinem Christi convertitur; vel de morali, quæ fit, quatenus virtus oblationis ad cœlum ascendit, et ejus intuitu nobis gratiæ conceduntur; *cum odore suavitatis*, quæ semper adest ex parte Christi seu hostiæ oblatæ, quæ

(1) Vid. Bened. XIV, de sac. m. s. 1, § 176 et seq.

tamen utpote absens recte petitur, prout ante consecrationem petitur, ut oblatio fiat Corpus et Sanguis Christi; non tamen semper adest ex parte sacerdotis et fidelium, quibus opus est rogare, ut in actu sacrificii Deo placeant, et inde bonum gratiæ odorem consequantur. Notandum panem seu hostiam offerri pro peccatis, et calicem seu vinum pro salute, non quatenus panis et vinum in se spectantur, sed quatenus per consecrationem in Corpus et Sanguinem Christi convertuntur.

76. In missa solemini calix tanquam inutilis in altari, relinquitur super credentia usque ad offertorium, ne impedit celebrantem in thurificatione altaris, in lectione hymni *Gloria* et symboli.

Subdiaconus induitur velo humerali ad tegendum calicem et postea patenam. Adeoque velum, quo calix cooperitur, tanquam inutile removeri potest.

Diaconus et subdiaconus calicem afferunt, præparant, etc. tamquam ministri celebrantis. Subdiaconus autem extergendo calicem, offerendo vinum, et infundendo aquam in calicem exercet actum sui ordinis, de quo in ejus ordinatione fit mentio per traditionem calicis et patenæ, et deinde per traditionem urceolorum.

In oblatione calicis diaconus tenet pedem calicis vel sustentat brachium celebrantis, ac si cum celebrante calicem elevaret et offerret, pariterque cum celebrante recitat orationem *Offerimus tibi*, non tantum quia hæc oratio fit in plurali et in persona ministrorum omniumque præsentium, sed etiam quia, quando communio sub utraque specie vigebat, dispensatio calicis diacono ordinaria erat, quapropter ut minister hujus dispensationis ad illius oblationem quoque concurrebat; præterea cum calices illo tempore graviores et ita ampli essent, ut vinum sufficiens pro communione fidelium continerent, sustentatio diaconi necessaria esse poterat.

Subdiaconus tenet patenam, quia ab oblatione usque ad fractionem s. Hostiæ nullus amplius hujus usus est in altari, simulque nullum subdiaconi ministerium necessarium (1). Velo autem tegitur, ut munda servetur, et decentius teneatur.

(1) Pouget inst. cath. p. 3, s. 2, c. 7, § 22, n. 26.

77. Oblata primum incensantur ad offertorium, quia hæc incensatio fit præcipue ratione oblatorum, et crux atque altare incensata sunt ante introitum. Hæc incensatio fit per modum crucis, ut hoc redemptionis nostræ signo oblata magis sanctificantur. Crux ter repetitur, terque thuribulum ducitur circum oblata, ut magis ac magis fumo honorifico perfundantur.

In oratione, qua incensum benedicitur, dicitur *Per intercessionem B. Michaelis*; communiter autem putatur, auctorem hujus orationis non intendisse exprimere angelum, qui Apoc. VIII, 3, stetit ante altare, quique non nisi conjecturaliter dicitur fuisse s. Michael; sed voluisse exprimere angelum Gabrielem, qui Luc. 1. Zachariæ apparuit, stans a dextris altaris incensi: unde antiquissimi codices Gabrielis nomen referunt, pro quo postea librariorum oscitatione illud Michaelis substitutum esse debet. Nihil tamen innovandum esse, respondit S. R. C. (1).

Versus, qui infra incensationem recitantur, desumpti sunt ex ps. 140, cuius versus secundus est: *Dirigatur oratio mea* etc. id est, oratio mea tam accepta sit quam odoratus thuris thymiamatis suffitus; *Elevatio manuum mearum ad orandum*, seu oratio mea sit veluti incensi vel agni sacrificium, quod ad vesperam offertur. Huic versui, qui incensationi præcipue congruit, adjunguntur duo versus sequentes, ut celebrans per totam incensationem in Domino occupetur. In versu tertio: *Pone Domine custodiam*, etc. celebrans petit gratiam, ne peccet per locutionem; et in quarto, ne Dominus permittat, eum peccare per prava desideria, quibus erumpat in verba malitiosa, præcipue ad excusanda peccata, prout primi nostri parentes fecerunt.

DE ORATIONIBUS AB OBLATIONE USQUE AD CANONEM.

78. Oratio: *In spiritu humilitatis* etc. desumpta est ex.

(1) Vid. Lebrun, p. 3, art. 7; Merati p. 2, tit. 7, n. 65.

lib. Dan. III, 39 et 40, ubi tres pueri in fornacem missi, ita orasse et vitam suam Deo obtulisse leguntur. Sacerdos eam recitat manibus junctis præ majori devotione, et super altare positis, ut se uniat Christo, ac corpore inclinato in signum internæ humilitatis et contritionis, quarum mentio fit in oratione.

79. *Veni, Sanctificator.* Per sanctificatorem in hac oratione intelligitur Spiritus Sanctus, cui sanctificatio nostra adscribitur, ut patet ex verbo *Veni*, quod ad Patrem non dicitur, sed tantum ad Filium et Spiritum Sanctum (1).

Sacerdos ad hanc orationem expandit elevatque manus, ut, postquam in spiritu humilitatis et animo contrito oraverit, propriamque miseriam atque Dei auxilii necessitatem cognoverit, hoc actu homini auxilium quærenti proprio Deum supplicet, ut benedicat sacrificium, illudque cedat in salutem sacerdotis et fidelium. Oculos elevat, ut eos simulque mentem suam cum manuum elevatione ad Deum dirigat; manus autem et oculos statim demittit, ut signet oblata, et ad hoc attendere valeat. Ante benedictionem manus ante pectus jungit, ad significandum se oblata benedicere non propria virtute sed Dei, a quo supplici gestu benedictionem petit; deinde sinistram ponit super altare, ne sola pendula maneat; et dicens *Benedic* facit signum crucis super oblata propter verbum *Benedic*, quod crucem communiter conjunctam habet, quia crux est fons et causa meritoria omnis benedictionis.

80. *Lotio manuum.* Sacerdos e medio altaris discedit in honorem Crucifixi. Lavat manus in sensu litterali propter munditiem corporalem in reverentiam ss. Sacramenti: ideoque in missa privata lavat tantum extremitates indicis et pollicis, quibus Sacramentum tangere debet; in missa autem solemni totas manus, quia incensatione plures maculas contrahere potest. In sensu mystico lavat manus in signum internæ puritatis, quam celebrans habere debet, non tantum a peccatis mortalibus, sed etiam a venialibus et omni affectu ad peccatum; licet enim venialia communionem non prohibeant, ejus tamen effectus impediunt.

(1) Vid. Lebrun, p. 3, art. 6, § 8.

Psalmus *Lavabo* incipit a versu sexto psalmi 25, qui versus et sequens septimus lotioni manuum tantum congruunt; reliqui tamen versus psalmi recitantur usque ad finem, ut celebrans eos sub abstersione manuum in Dei laudem recitare posset.

1. *Lavabo inter innocentes manus meas.* Alluditur ad lotionem, qua sacerdotes in veteri lege se purificabant ante ingressum tabernaculi. Sensus est : *Odivi ecclesiam malignantium* (qui est versus præcedens) seu consortium impiorum, *et cum impiis non sedebo* seu conversabor; quinimo ab impiis me ita segregabo, ut me adjuncturus sim illis, qui, antequam templum ingrediantur, lavant manus suas; cum illis piis, innocentibus, et Dei cultui deditis similiter manus lavabo, *et circumdabo altare tuum Domine.*

2. *Ut audiam vocem laudis a levitis et cantoribus emissam, et illis adjunctus simul enarrem universa mirabilia tua opera.*

3. Imo in deliciis id habeo : nam *dilexi decorem domus tuæ* seu tabernaculi, *et locum habitationis gloriæ tuæ.* Est usitata repetitio priorum verborum.

4. Cum igitur innocens sim, et te laudaturus sim, *ne perdas cum impiis, Deus, animam meam,* seu vitam meam, *et cum viris sanguinum,* seu crudelibus, *vitam meam.*

5. *In quorum manibus iniquitates sunt* etc., id est : qui mala agunt, et muneribus facile seducuntur ac corrumpuntur ad malum faciendum.

6. *Ego autem in innocentia mea ingressus sum,* id est : me gessi innocenter, simpliciter et sine fraude *redime ergo me* ab impiorum pœnis, ne iisdem involvar.

7. *Pes meus stetit in directo,* id est : ambulavi seu vixi in via rectitudinis et justitiae; et cum id speciali tua gratia consecutus sim, ideo *in ecclesiis* seu piorum conventibus in gratiarum actionem *benedicam* et laudabo te *Domine.*

8. Psalmus more solito concluditur *Gloria Patri*, qui versus omittitur in missis de *Requiem* et de tempore passionis, tum juxta morem antiquum, quo hic versus psalmis non adjungebatur, tum quia sapit lætitiam, quæ istis missis non convenit.

Hic psalmus personam justi repræsentans, optime convenit celebranti, qui pariter justus esse debet : actu etiam lavat manus inter sacerdotes, qui omnes innocentes sint oportet; et circumdat altare Domini, ubi audit vocem laudis a semetipso emissam, et enarrat opus seu mysterium mirabilissimum, ad quod eo affectu ferri debet, ut dicere queat : *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ.* Ejus autem justitia vera et sincera esse debet, ut tuta conscientia dicere possit : *ne perdas cum impiis, Deus, animam meam.* Si enim in manibus ejus iniquitates sint, et dextra repleta sit muneribus injuste acceptis, proprio ore judicaretur, et sententiam perditionis sibimetipsi exposceret. Absit hoc; et sacerdos in veritate dicat : ego non sicut impii, sed *in innocentia ingressus sum* etc. et in gratiarum actionem benedicam et laudabo Dominum. Si sacerdos ob conscientiam præteritorum peccatorum remissorum dicere nequeat se semper in innocentia ingressum esse, interius ingemiscere debet.

Not. in versu quarto hujus psalmi in multis tabellis et missalibus desiderari vocem *Deus*, quæ in s. Scriptura et etiam missalis editione typica habetur : ita ut legendum sit : *Ne perdas cum impiis, Deus, animam meam.*

81. *Suscipe, sancta Trinitas.* Sacerdos, qui honestatis et reverentiæ causa e medio altaris discesserat, redit ut coram imagine Crucifixi hanc orationem effundat. Oculos elevat, ut verbis et actione simul Deum alloquatur, suamque mentem et attentionem ad Deum dirigat; illos tamen statim demittit propter inclinationem faciendam. Se inclinat, manusque junctas super altare deponit, ut in statu humili et supplici se uniat Christo, et ab eo sacrificium suscipiatur.

In hac oratione dicitur : 1º *Suscipe hanc oblationem* utriusque materiæ et speciei per consecrationem perficiendam; 2º *in memoriam passionis*, sicut Christus, præcepit per hæc verba : *In mei memoriam facietis*; additur *resurrectionis et ascensionis*, quia hæc fuerunt vitæ et passionis Christi nostræque redemptionis complementum et consummatio, 3º fit expressa mentio B. M. Virginis tanquam omnium dignissimæ, item s. Joannis Baptistæ et ss. Petri et Pauli, tanquam

præcipuorum veteris novique testamenti sanctorum ; additur *et istorum*, id est, quorum reliquiæ in altari quiescunt ; 4° *in honorem et ad honorem Sanctorum*, licet autem sacrificium dicatur offerri in honorem sanctorum, id non fit eo modo, quo offertur in honorem Dei : soli Deo principaliter offertur, ideoque dicitur *Suscipe, sancta Trinitas, Offerimus tibi, Domine* ; sanctis autem non offertur, sed offertur Deo in honorem et memoriam sanctorum. Sacrificium igitur principaliter et primario tendit in honorem Dei, secundario autem et minus principaliter in honorem sanctorum, qui ex sacrificio acquirunt honorem quedam accidentalem et extrinsecum, eo scilicet sensu, quod inde gratias consequamur, quibus sanctos in terris honoremus, et debito honore prosequamur (1).

82. *Orate, fratres.* Sacerdos memor fragilitatis suæ, cum et ipse circumdatus sit infirmitate, ad fideles se convertit ut ab iisdem orationum suffragia postulet. Prius osculatur altare in signum amoris et devotionis erga Christum. Se vertit ad populum, quia eum allocuturus est. Dicit *Orate, fratres* media voce ob cantum in missa solemni. Manus extendit et jungit, ut non tantum sua conversione et voce, sed et gestu populum ad orationem moveat et excitet. Revertitur ad altare persuam dextram ob missale, ex quo secretas mox lecturus est, quæ olim ad cornu evangelii legebantur.

Fideles hic dicuntur fratres, ex antiquissimo usu, quo omnes christiani vocabantur fratres, ut constat ex epistolis s. Pauli ; sub hac autem voce etiam mulieres comprehenduntur tanquam in sexu nobiliori. *Ut meum ac vestrum sacrificium*, adstantes enim etiam suo modo sunt offerentes, *acceptabile fiat ex parte celebrantis et fidelium*, qui sua indispositione causa esse possunt, ut fructu sacrificii priventur. In responso dicitur *Ad laudem et gloriam nominis sui*, id est ad laudem et gloriam suam : laus et gloria Dei infallibiliter quidem ex sacrificio resultant, recte tamen exoptantur, tum quia decet nos Dei laudem et gloriam velle et desiderare,

(1) Vid. conc. Trid. s. XXII, de sac. m. cap. 5; Lebrun, p. 3, art. IX; Pouget inst. cath. p. 3, sect. 2, c. 7, § 22, n. 12

tum quatenus velle debemus, ut sacrificium ita peragatur, ut etiam ex parte nostra in Dei laudem et gloriam cedat.

83. Orationes secretæ ita vocantur a voce secreta, quæ leguntur, ad distinctionem collectarum et postcommunionum, quæ alta voce dicuntur. Secreto leguntur ob cantum offerorii, qui quandoque ad præfationem usque protrahitur, vel ad majorem celebrantis recollectionem, vel ad imitationem Christi, qui ad orationem solitudinem sæpius quæsivit, et in silentio oravit. Iis non præmittitur *Dominus vobiscum*, nec *Oremus* tum ob vocem secretam, tum quia hæc dicta sunt ante offertorium.

84. Præfatio ita dicitur a suo fine, qui est, ad canonem præparare sacerdotis et fidelium mentes : sicut enim præfatio ad initium libri apponitur ad parandam lectoris mentem, ita hic præfatio dicitur, ut sacerdotis et fidelium mentes ante canonem et consecrationem eleventur ad choros usque angelorum, et ardoribus seraphicis inflammentur.

Hæc verba *Per omnia* proprie spectant ad orationes secretas ; quia enim hæc orationes secreto leguntur, per hæc verba alta voce concluduntur, ut a populo approbentur et confirmentur per *Amen* : nihil tamen obstat quominus hæc verba dicantur secretarum finis et præfationis initium.

Celebrans sub verbis *Per omnia* et *Dominus vobiscum* manus super altare deponit pro sua commoditate, et quia verba aliam actionem non requirunt ; rem autem mystice spectando, ut ipse et populus admoneantur, ut omnem cogitationem terrenam deponant, et veluti cum apostolis in monte Thabor aut cum angelis in cœlo intrent in nubem cœlestium contemplationum.

Congruenter hic dicitur *Dominus vobiscum*, quia instat principalis pars missæ, ad quam sacerdos et populus Dei gratia et assistentia præcipue indigent. Sacerdos autem se non vertit ad populum, quia per *Orate fratres* populum quodammodo dimisit, et ipse totus divinis contemplationibus nunc quasi immersus esse debet ; vel quia olim ante præfationem sanctuarium cludebatur, et sacerdos e conspectu populi remotus erat.

Sacerdos dicens *Sursum corda* manus elevat usque ad pectus, sicut etiam tonus in missa cantata gradatim elevatur, ut actio verbis concordet. *Sursum corda*, id est, elevate corda ad Deum per cœlestem contemplationem. *Habemus ad Dominum*, id est, corda elevata.

Dicens *Gratias agamus Domino* manus jungit, ut deinde majori veneratione caput inclinet, et dicens *Deo nostro*, oculos elevat ad crucem seu Deum, cui gratias agit, et mox oculos demittens, caput inclinat in honorem et venerationem Dei nominis. *Dignum et justum est*, scilicet Deo gratias agere.

Præfatio communis. *Vere dignum* est creaturæ suo creatori et benefactori gratias agere; et cum creatura ad hoc vere sit obligata, etiam *justum et æquum* est; ipsique *salutare*, quatenus pro uno beneficio se gratum exhibere, optima est dispositio, ad alia beneficia impetranda. *Semper et ubique gratias agere*, id est, omni tempore et loco, quia Deus numquam et nullibi cessat benefacere. *Per Christum Dominum nostrum*, quia, cum gratiarum actiones nostræ nimis exiguæ et debiles sint, eas Deo offerimus per Christum mediatorem nostrum. *Per quem* tanquam creatorem et caput suum, ut dicitur ad Coloss. I, 16, et II, 10, *majestatem tuam laudant angeli* etc., sub quibus omnes novem angelorum chori comprehenduntur. *Tremunt potestates* non actu tremoris sed metu reverentiali. *Supplici confessione dicentes*, nimis enim debiles et exigui sumus, ut voces nostræ istis angelicis conjungantur, nisi ex supplici et humili corde procedant (1).

85. Ad *Sanctus* sacerdos se inclinat ob verba præcedentia *Supplici confessione*, vel potius, quum hæc verba non in omni præfatione habeantur, in reverentiam divinæ majestatis, quam cum angelis sanctificat. Manus junctas tenet pro majori veneratione et devotione, eas autem super altare non deponit in reverentiam erga Christum per altare repræsentatum. Recitat voce media ratione pulsus campanulæ, qua

(1) Vid. Innocentius III, lib. 2, c. 61, et Lebrun, p. 4, art. 1, § 3.

vox alta suppletur, quæque pulsatur, ut omnibus pars principialis missæ innotescat, et eorum mentes ad proxima mysteria excitentur. Sacerdos ad *Benedictus* se erigit, ut magis commode se signet; se autem signat ob vocem *Benedictus*, ut virtute crucis particeps fieri mereatur benedictionum et gratiarum, quas Christus in altari effundere veniet.

Hæc verba *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaoth. Pleni sunt cœli et terra gloria tua* desumpta sunt ex libro Isaiæ VI, 3. *Sanctus* ter repetitur tum ex majori affectu, tum ad professionem Trinitatis personarum in unitate essentiæ. *Sabaoth* Isaiæ vertitur *exercituum*, nempe angelorum. Cœli et terra dicuntur plena gloria Dei, quatenus creaturis omnibus, quæ cœli terræque ambitu continentur, impressa apparent argumenta divinæ potentiae, sapientiae et providentiae. *Hosanna* est vox hebraica, significans *salva, quæso*, quæ est acclamatio usitata ab Hebræis, qua a Deo omnem felicitatem precantur, prout vulgariter dicitur *Vivat. In excelsis*, id est, *salva, quæso, tu, qui habitas in cœlis excelsis; vel in excelsis ponitur pro de excelsis*, q. d. salus descendat de excelsis cœlis super eum. *Benedictus* etc.: hæc verba diriguntur ad Christum, qui a Patre missus est, et ejus nomine venit in mundum, ut eum redimeret, et quotidie super altare descendit, ut opus redemptionis perficiat: ita ut celebrans hæc verba non tantum narrative, sed etiam assertive referre possit et debeat ad Christum venientem in altare sub speciebus eucharisticis.

DE CANONE MISSÆ USQUE AD CONSECRATIONEM.

86. Canon. vox græca, significat regulam, et ita vocatur, quia est regula firma et invariabilis, juxta quam missa est celebranda. In quibusdam solemnitatibus pauca quidem mutantur, sed id non obstat, quominus canon regula firma dicatur respective ad alias missæ partes, quæ quotidie aut saltem sæpe mutantur. Dicitur etiam agenda aut actio, quia

hic dominica sacramenta perficiuntur, unde si quid in canone mutandum aut addendum sit, in missali hæc nota *infra actionem* apponitur; item legitimum, secretum, textus canonice precis, et aliqui illum quandoque vocant precem aut orationem.

Canonem antiquum esse et ab omni errore purum docet Concilium Trid. (1). « Ecclesia catholica... sacrum canonem multis ante sæculis instituit, ita ab omni errore purum, ut nihil in eo contineatur, quod non maxime sanctitatem ac pietatem quamdam redoleat, mentesque offerentium in Deum erigat ». Et ibidem can. 6. « Si quis dixerit, canonem missæ errores continere, ideoque abrogandum esse, anathema sit ».

Canonem extitisse ante sæculum quintum, inde probari potest, quia in eo nulla fit memoria confessorum, quibus a sæculo quinto cultus tantum tributus est; si enim eo tempore aut postea fuisset compositus, procul dubio illustriores quidam confessores illi inserti fuissent; imo illum extitisse sæculo quarto constat ex s. Ambrosio, qui sæculo quarto vixit, et (2) plures ejus orationes refert; quinimo Vigilius Papa (3) dicit, canonem ex Apostolica traditione profectum esse (4).

Canon (5), « constat cum ex ipsis Domini verbis, tum ex Apostolorum traditionibus, ac sanctorum quoque Pontificum piis institutionibus ». Constat igitur : 1º ex verbis Domini seu verbis consecrationis. 2º Ex Apostolorum traditionibus : ut enim Vigilius Papa dicit canonem ex apostolica traditione profectum esse, et juxta s. Isidorum Hispal. « Ordo missæ vel orationum, quibus oblata Deo sacrificia consecrantur, primum a s. Petro institutus est », sic certissime credi potest, Apostolos canonem, non quidem uti nunc est, composuisse, sed partes ejus præcipuas atque ordinem aliquem precum in-

(1) Sess. 22, c. 4, de sac. m.

(2) Lib. 4, de sac. c. 5 et 6.

(3) Epist. ad Profuturum.

(4) Bened. XIV, de sac. m. sect. 1, § 211.

(5) Conc. Trid. cap. cit.

ecclesiis a se fundatis instituisse; sicque s. Petrum procul dubio Romanæ Ecclesiæ reliquisse ejusmodi regulam aut canonem, quem sequentes Romani Pontifices, nonnullis adjectis, in eam formam, qua nunc est, redegerunt. 3º Ex Pontificum institutionibus: sic addidit s. Leo Magnus: *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam*, et s. Gregorius Magnus: *Diesque nostros in tua pace disponas* etc., prout et nomina sanctorum *Agathæ*, *Luciæ*, etc. Post sanctum autem Gregorium nihil amplius in canone fuisse insertum vel mutatum refert Benedictus XIV (1).

Certum est canonem incipi per orationem *Te igitur*, ut patet ex missali, quod hanc orationem sub canone comprehendit; quidam autem censem eum tantum finiri ad communionem sacerdotis; communiter tamen dicitur illum disinere ad orationem dominicam exclusive (2).

87. *Te igitur*. Sacerdos ad hanc orationem manus extendet et elevat, ut hoc actu homini auxilium quærenti proprio incipiat orationem et canonem, simulque ostendat, se a solo Deo auxilium quærere. Oculos quoque elevat, ut eos simulque mentem suam cum manuum elevatione ad Deum dirigat; oculos autem et manus statim demittit ad faciendam inclinationem. Deinde manus jungit, et corpus profunde inclinat, ut non tantum verbo sed etiam facto se coram Deo humiliet. Inclinatus manus super altare deponit, ut se uniat Christo per altare repræsentato. Ad osculum manus hinc inde super altare extendit, ut illud facilius osculetur, vel etiam ut Christum quasi complectatur. Osculatur altare in signum amoris et devotionis erga Christum ad obtainendam ejus in oblata benedictionem. Ante benedictionem manus jungit, ad significandum se oblata benedicere non propria virtute sed Dei, a quo supplici gestu benedictionem petit. Infra benedictionem sinistram super altare deponit, ne sola pendula maneat. Signat super hostiam et calicem propter verbum

(1) De sac. m. sect. 1, § 216; item card. Bona rer. lit. lib. 2, c. XI, n. 2.

(2) Bened. XIV, de sac. m. sect. 1, § 313; Bona rer. lit. lib. 2, c. 11, n. 1; Quarti quæst. procem. sect. 3, p. 3; Cavalieri tom. 5, c. 16, n. 1.

benedicas, quod cruce in communiter conjunctam habet, quia crux est fons et causa omnis benedictionis; ter autem signat, quia verbum *benedicas* ter quoad sensum habetur, nam subintelligitur *benedicas hæc munera, benedicas hæc sancta* etc. Deinde extensis ante pectus manibus prosequitur, sicuti fere per totum canonem, quia manuum extensio est actus Deum orantis, quo significatur mentem ita in Deum esse elevandam, ut sacerdos ex redundantia cordis non tantum verbis sed etiam actione et toto corpore in Deum feratur (1). Ad nomen Papæ caput inclinat ad ejusdem honorem et venerationem.

« Inter præfationem et canonem in plerisque missalibus imago Christi depingitur, ut etiam aspectus picturæ memoria Dominicæ passionis inspiret, et forte divina factum est providentia, licet humana non sit industria procuratum, ut a littera T canon inciperet, quæ sui forma signum crucis ostendit et exprimit in figura » (2). Particula *igitur* respicit præfationem, q. d. sicut angeli Deum laudant et adorant per Christum, ita et nos per eumdem mediatorem Deum Patrem rogamus ac petimus. *Uti accepta habeas, semper Deo Patri accepta sunt ex parte Christi seu hostiæ oblatæ; sed non semper ex parte sacerdotis et fidelium, quibus opus est rogare, ut in actu sacrificii Deo placeant, et omnem gratiæ obicem removeant.* *Dona et munera* vel sunt synonyma, quibus res una pro sua magnitudine diversa appellatione laudatur; vel diversa, quatenus donum est, quod a superiore datur, et munus, quod ab inferiore: ita ut sint dona a Deo nobis donata, et munera a nobis Deo oblata (3). *Hæc sancta sacrificia illibata:* unum quidem est sacrificium sub specie panis et vini; dicitur tamen in plurali *sacrificia* ratione specierum panis et vini, quæ licet ad unum idemque pertineant sacrificium, sunt tamen signa materialiter diversa; dicuntur *sancta* et *illibata*, quatenus cum sanctitate et sine macula cordis et corporis offerri debent, vel quatenus consideratur consecratio mox futura, vi cuius materia consecranda sancta et illibata

(1) Vid. tom. I, n. 139.

(2) Innocentius III, lib. 3, c. 2.

(3) Duranus de rit. Ecc. cath. I, 2, c. 33, n. 3 et 4.

dicitur. *Quæ tibi offerimus* in nomine præsentium et omnium fidelium (1).

88. Memento. Sacerdos manus extensas elevat et jungit, ut hoc actu homini auxilium quærenti proprio ad Deum confugiat. Caput deinde inclinat pro majori humilitate; manusque junctas tenet pro majori recollectione et devotione. Commemoratione facta, extensis manibus prosequitur ob rationem supra dictam.

Dicitur *Memento, Domine*, non quasi Deus alicujus obliviscitur; sed quatenus Deus dicitur reminisci, quando gratiam et auxilium largitur, ita ut *memento* idem sit ac *miserere, adjuva*. *Famulorum famularumque tuarum*, hæc verba respiciunt eos, pro quibus celebrans orare intendit, et quos ad litteras N. N. exprimere potest, ut dictum est tom. I, n. 243. *Pro quibus tibi offerimus* sive specialiter sive generaliter, *vel qui tibi offerunt* panem et vinum, juxta antiquam fidelium consuetudinem, de qua dictum est n. 72; quamvis autem hic usus desierit, hæc tamen verba adhuc verificantur, quatenus hoc etiam tempore fideles suo modo sunt offerentes: 1° assistendo et suam intentionem conformando intentioni celebrantis, et 2° concurrendo ad sacrificium, sive per subministracionem necessariorum, sive inserviendo celebranti, sive per postulationem et præcipue per stipendum. Particula *vel* sumitur copulative; sensus enim non est alterutros excludere, sed pro utrisque, pro quibus offerimus et qui offerunt, orare, et specialiorem quidem memoriam agere eorum, qui offerunt (2). *Sacrificium laudis*, est enim sacrificiuni latreuticum et eucharisticum. *Pro se suisque omnibus* consanguineis, amicis, necessitatibus, etc. *Pro redemptione animarum suarum* a potestate dæmonis, pœnis inferni ac purgatorii, et reatu omnis culpæ et pœnæ. *Pro spe salutis æternæ, et incolumentis suæ corporalis*. *Tibique reddunt vota sua*, id est, adorationes, gratiarum actiones, postulationes, desideria, quæ Deo offerunt, ad impetranda quæcumque auxilia.

(1) Cavalieri tom. 5, c. 16, n. 5.

(2) Vid. Cavalieri tom. 5, c. 16, dec. 3.

Commemoratio vivorum et defunctorum olim fiebat ope diptychorum, quæ erant tabulæ bis plicatæ, ita ut lectori tres columnas exhiberent. In prima inscribebantur nomina ss. Martyrum; in secunda nomina Pontificis, Episcopi, Principis aliorumque viventium; et in tertia nomina fidelium in communione Ecclesiæ defunctorum. Nomina clara etiam voce exprimebantur, qui usus sæculo duodecimo extinctus fuit, quia fideles animo vanitatis dona offerebant, ut ipsorum nomina publice annuntiarentur.